
1 

 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - JIHOMORAVSKÁ OBLAST 

Křížkovského 29, 603 00 Brno, IČO 65352203 

   
 

Školení vedoucích a cvičitelů turistiky KČT-JMO 

Termín konání:  4. – 5. 4. 2020  

Místo konání:  Radíkov u Olomouce, Chata pod Věží (www.chataradikov.cz)  

Hlavní pořadatel:  Jura Michenka, metodik KČT-JMO, předseda OKČT Hodonín, mob. 

   723 546 231, jiri.michenka@seznam.cz    

Přihlášky:   závazně u hlavního pořadatele do pátku 27. 3. 2020   

Kapacita:  předpokládaný počet účastníků cca 25-30 

 

 Příprava na absolvování zkoušek se skládá ze samostudia povinné a doporučené literatury, 

vypracování domácí úlohy a přednášek na závěrečném soustředění: 

 1) Samostudium: 

  a) povinná literatura včetně členění do kapitol a internetových odkazů: 

   Učební texty pro kvalifikační stupeň „vedoucí turistiky“ (Slávek Holenda, Vláďa 

Mazal) 

   1) Historie KČT  

   https://www.kct.cz/cms/historie-kct 

   2) Mezinárodní spolupráce a mezinárodní styky KČT  

   https://www.kct.cz/cms/sekce-ivv-iml 

   https://www.kct.cz/cms/mezinarodni-aktivity 

   3) Program a organizace KČT  

   https://www.kct.cz/cms/stanovy-klubu-ceskych-turistu 

   4) Kvalifikace metodických pracovníků KČT  

   https://www.kct.cz/cms/metodicka-sekce 

   5) Systém klasifikace a jiná ocenění v KČT  

   https://www.kct.cz/cms/sekce-vykonnostni-turistiky 

   6) Právní aspekty v turistice  

   → příslušné pasáže v následujících právních předpisech: 

    - zák. č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

http://www.chataradikov.cz/
mailto:jiri.michenka@seznam.cz
https://www.kct.cz/cms/historie-kct
https://www.kct.cz/cms/sekce-ivv-iml
https://www.kct.cz/cms/mezinarodni-aktivity
https://www.kct.cz/cms/stanovy-klubu-ceskych-turistu
https://www.kct.cz/cms/metodicka-sekce
https://www.kct.cz/cms/sekce-vykonnostni-turistiky


2 

 

    - zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

    - vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 

395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny 

    - zák. č. 123/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny („zákon o národních parcích“) 

    - zák. č. 289/1995, o lesích („lesní zákon“)  

    - Natura 2000 (Soustava chráněných území evropského významu) 

     → směrnice 2009/147/ES (nahradila směrnici 79/409/EHS), o 

ochraně volně žijících ptáků („směrnice o ptácích“) 

     → směrnice 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“) 

   7) Poznávání v turistice  

    8) Turistika a ochrana přírody  

   https://www.kct.cz/cms/sekce-ochrany-prirody 

   9) Počasí a jeho předpovídání  

   https://www.metamater.cz/oblaka-srazky/zakladni-druhy-oblaku/ 

   https://www.metamater.cz/vysvetleni-pojmu/vysvetleni-pojmu-2/ 

   https://www.yr.no/ 

   https://www.meteoblue.com/ 

   http://cs.blitzortung.org/live_lightning_maps.php 

   http://www.medard-online.cz/  

   http://portal.chmi.cz/    + aplikace Meteor, Aladin, Windy aj.   

   10) Topografie a orientace v terénu  

    http://trasy.kct.cz/ 

   http://mapy.kst.sk/ 

   https://mapy.cz/ 

   http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/ 

   https://www.planetagor.pl/Gorska-mapa-turystyczna/ 

   http://www.kompass.de/livemap/ 

   https://terkep.turistautak.hu/ 

   11) Příprava a organizace turistické akce  

   12) Výzbroj a výstroj  

https://www.kct.cz/cms/sekce-ochrany-prirody
https://www.metamater.cz/oblaka-srazky/zakladni-druhy-oblaku/
https://www.metamater.cz/vysvetleni-pojmu/vysvetleni-pojmu-2/
https://www.yr.no/
https://www.meteoblue.com/
http://cs.blitzortung.org/live_lightning_maps.php
http://www.medard-online.cz/
http://portal.chmi.cz/
http://trasy.kct.cz/
http://mapy.kst.sk/
https://mapy.cz/
http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/
https://www.planetagor.pl/Gorska-mapa-turystyczna/
http://www.kompass.de/livemap/
https://terkep.turistautak.hu/


3 

 

   13) Zdravotní stránka turistiky  

   14) Pěší turistika v horách  

   15) Lyžařská turistika 

   16) Cykloturistika  

   17) Mototuristika  

  b) doplňková literatura pro samostudium: 

    Příprava a vedení pěších, lyžařských a cyklistických výletů a vysokohorských túr 

(Lubomír Chládek) 

  → tematické zaměření: 

   1) Některé základní pojmy a východiska 

   2) Obecné zásady přípravy turistické akce 

   3) Základní turistika – pěší výlety 

   4) Specifické problémy lyžařské turistiky 

   5) Specifické problémy cykloturistiky 

   6) Vysokohorská turistika 

   7) Turistika po neznačených cestách 

   8) Nocování ve volné přírodě 

   9) Nebezpečí při turistice a zdravotnické zabezpečení 

   10) Ochrana přírody 

 → odkaz na literaturu na webu KČT: 

 https://kct.cz/metodicka-sekce 

 

 2) Domácí úloha, jejíž odevzdání na závěrečném soustředění bude podmínkou úspěšného 

absolvování školení 

  - vypracovat program třídenní (vedoucí turistiky) nebo pětidenní (cvičitel) turistické 

akce (doprava, ubytování, stravování, turistický program, plán jednotlivých pěších přesunů, vybavení, 

odkaz na mapu „online“) 

  - pro cvičitele u jednotlivých pěších přesunů zanést (např. na milimetrový papír) do 

grafu výškový profil tras (osa x kilometráž (km), osa y převýšení (m), průběh křivky odlišit dle 

příslušné TZ) 

  - při popisu pěších přesunů (tras) se snažit vyjadřovat v souladu s topografickou 

terminologií (např. nikoliv zahneme doprava, nýbrž stočíme se k severozápadu) 

 

 

https://kct.cz/metodicka-sekce


4 

 

 3) Program závěrečného soustředění na Radíkově 

přednáška 

č. 

čas téma přednášející 

sobota 4. dubna 

1. 10:30 – 11:10 Historie KČT Jura Michenka 

2. 11:15 – 11:45 Klasifikace metodických pracovníků KČT, 

kategorie turistiky (dříve přesunů) 

Jura Michenka 

3. 11:50 – 12:30 Struktura KČT Zdeněk Cabalka 

4. 12:35 – 13:15 Stanovy KČT Zdeněk Cabalka 

 13:20 – 14:00 oběd  

5. 14:10 – 14:50 Mezinárodní spolupráce v turistice  Zdeněk Cabalka 

6. 14:55 – 15:35 Výkonnostní turistika Ing. Petr Vachút 

7. 15: 40 – 16:20 Zdravověda, poskytování první pomoci MUDr. Běla Juráková 

 16:20 – 16:40 přestávka na kávu  

8. 16:40 – 17:20 Ochrana přírody, právní aspekty v turistice Jura Michenka 

9. 17:25 – 18:05 Příprava turistické akce Jura Michenka 

10. 18:10 – 19:00 Vedení turistické akce, pohyb v přírodě, 

možná nebezpečí v terénu 

Jura Michenka 

 19:05 – 19:45 večeře  

neděle 5. dubna 

 7:30 – 8:00 snídaně  

11. 8:10 – 8:50 Topografie Jura Michenka 

12. 9:10 – 12:00 Praktická topografie v terénu  Jura Michenka 

 12:10 – 12:55 Zkušební testy zkušební komise 

 13:00 – 13:40  oběd  

 13:45 – 14:35 Pohovory s frekventanty, hodnocení   zkušební komise 

 14:35 – 14:00 Ukončení školení Jura Michenka 

 

 

Ostatní informace 

Ubytování: v hlavní budově se nachází 52 lůžek v 11 4-5 lůžkových pokojích s povlečením a 

lůžkovinami, sociální zařízení je společné na chodbě, v 1. patře se nachází velká společenská 

místnost pro přednášky či večerní posezení 



5 

 

Příjezd:  11 km z centra Olomouce, linka MHD č. 11, 12 zastávek na konečnou, jede každých 

45 minut; doporučeno využít následujících spojů: pro Znojmo, Hustopeče, Břeclav a Hodonín rychlík 

R 803 Moravan (jede z Brna přes Břeclav směr Olomouc), odjezdy Šakvice 6:56, Břeclav 7:21 (odjezd 

osobního vlaku ze Znojma v 5:58, příjezd do Břeclavi v 7:15, rychlík na Olomouc v případě zpoždění 

vyčkává), Hodonín 7:43, příjezd do Olomouce hl. n. v 8:51;  pro Brno a okolí rychlík 903 Bouzov 

(směr Šumperk) s odjezdem z Brna hl. n. v 7:18, odjezd z Vyškova v 7:59, příjezd do Olomouce, hl. n. 

v 8:52; odjezd linky MHD č. 11 ze zastávky Hlavní nádraží (přímo naproti hlavního vestibulu) v 9:16, 

příjezd na konečnou do Radíkova v 9:37 (jízdné 14 Kč, zlevněné 7 Kč), od zastávky cca 1 km pěšky po 

silnici ulicí Na Pevnůstce do kopce k chatě; při cestování vlastními vozy z Olomouce po silnici č. I/46 

ve směru Opava, Šternberk, v místní části Chválkovice na konci Olomouce odbočit doprava a přes 

Svatý Kopeček do Radíkova k chatě      

Program: prezence od 10 hodin, ubytování, předpokládaný začátek školení v 10:30, 13:20 – 

14:00 oběd, 14:10 – 19:00 školení, 19:05 – 19:45 večeře, od 20 hodin posezení na chatě či dole 

v Radíkově v hospůdce U Pulce; v neděli 7:30 – 8:00 snídaně, 8:10 – 8:50 školení, 9:10 – 12:00 

vycházka s praktickou topografií na Svatý Kopeček na návrší Jana Pavla II. k bazilice Navštívení Panny 

Marie a zpět (6,5 km), 12:10 – 12:55 zkušební testy, 13:00 – 13:40 oběd, 13:45 – 14:45 vyhodnocení 

testů a domácích úkolů, pohovor s frekventanty, hodnocení, ukončení ubytování, odchod z chaty 

v 15 hodin, odjezd linky MHD č. 11 z Radíkova v 15:30, příjezd Olomouc hl. n. v 15:52, přestávka na 

občerstvení; odjezd rychlíku R 904 Bouzov (jede z Šumperka) v 17:06, příjezd do Vyškova v 17:56 a 

do Brna hl. n. v 18:43; odjezd rychlíku R 804 Moravan v 17:09, příjezd do Hodonína v 18:14, do 

Břeclavi v 18:35 (odjezd osobního vlaku v 19:36, příjezd do Znojma v 20:54), do Šakvic v 19:03     

Cena:  cena za ubytování: 180 Kč osoba/noc + 15 Kč rekreační poplatek obci (uhradí 

frekventantovi oblast); cena za stravu: plná penze 225 Kč + nedělní oběd 85 Kč (jednotlivě oběd 85 

Kč, večeře 75 Kč, snídaně 65 Kč), cenu za stravu vybereme na místě, frekventantovi může spolu 

s dopravou po dohodě proplatit vysílací odbor  

S sebou: turistická mapa edice KČT č. 57 Haná – Olomoucko, měřítko 1 : 50 000; psací 

potřeby, poznámkový blok, přezůvky 

 

v Hodoníně, 21. února 2020      Jura Michenka, metodik KČT-JMO  

 

 


	KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Jihomoravská oblast

